
竹本 恭彦 （大阪市立大学医学部第一内科） 

【留学先】Mayo Clinic 

【テーマ】ＲＴ３Ｄエコーとコントラスト剤の併用による新しい診断技術 

 

【経過報告書】JSE News No.7 (H11.12.25) 号掲載 

このたびは、日本心エコー図学会海外留学助成金をお受けし、誠に有り難うござい

ました。 

私は、現在、メイヨークリニック心エコーラボにて、研究留学をさせて頂いております。

メイヨークリニックは、その名が世界中に知れ渡る大変著名な医療研究機関ですが、

その存在場所は、米国ミネソタ州の南東に位置するロチェスターという小さな街です。

人口約１０万人で、メイヨークリニックが存在するので、この街が存在するといって過言

でないと思われます。メイヨークリニックキャンパス周囲には多数のホテル群が連なって

いますが、それは全米各地はもとより世界中よりひきもきらず集まってくる患者さんのた

めに作られているとの事です。このような環境の中で、現在私は３次元エコーを用い、

さまざまな解析を行なうという仕事をさせて頂いております。メイヨークリニックは臨床そ

して研究が盛んに行なわれているのは勿論のこと、教育もそれらにもまして盛んに行

なわれており、毎日必ずどこかで講演（たくさんの著名な研究者がやってきます）、カン

ファレンス、勉強会等々が行なわれております。このような素晴らしい環境の中で勉強

させて頂ける事を心から感謝し、自己研鑽に努めて参りたいと考えております。重ねま

して、貴学会から留学助成をお受けしましたことに対しまして、厚く御礼申し上げます。 

 

 

  


